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1. BEVEZETÉS ÉS CÉLKITŰZÉS

Az anyatejen kívül nincs még egy olyan, emberi táplálkozás céljára szolgáló
természetes élelmi anyag, amely hónapokon keresztül egymagában is biztosítani
képes az életben maradás, sőt a gyors növekedés és fejlődés feltételeit. Noha a
magyarországi tej- és tejtermék-fogyasztás több mint 99%-ának alapját adó tehéntej
elsősorban a borjú számára optimális táplálékforrás, ez a rendkívül értékes, energia-
és tápanyagdús folyadék az elmúlt tízezer év során az emberiség alapélelmiszerévé
vált.

A tej azonban nemcsak az ember és az emlősállatok táplálékigényének
kielégítésére alkalmas, hanem a mikroorganizmusok – kiváltképp a baktériumok – is
kitűnő szaporodási feltételeket találnak benne. A nyers tejbe kisebb-nagyobb
mennyiségben óhatatlanul bekerülő baktériumok anyagcsere-tevékenységét és
szaporodását mielőbb meg kell állítani, majd ezeket a mikrobákat nagyrészt vagy
teljesen el is kell pusztítani annak érdekében, hogy a tej eredeti jó minősége
megmaradjon és a termék biztonságosan fogyasztható legyen, ne okozzon emberi
megbetegedést, vagy halálesetet.

Fontos hangsúlyozni, hogy a mikroorganizmusoknak csak egy jól
meghatározható köre jelent élelmiszer-biztonsági kockázatot. Számos olyan
mikrobafaj ismeretes ugyanis, amely kifejezetten segíti a tej még értékesebb és
biztonságosabb táplálékká alakítását. Ezek között elsősorban Gram-pozitív
baktériumokat, pl. tejsavbaktériumokat, bifidobaktériumokat, propionsav-
baktériumokat és brevibaktériumokat találunk, de bizonyos tejtermékek jellegzetes
mikrobiotájához hasznos élesztő- és penészgombák is hozzátartoznak.

Az elmúlt évtizedek tudományos kutatásai azt is bebizonyították, hogy egyes
laktobacillusz- és bifidobaktérium-törzsek nem kizárólag, ill. nem elsősorban az
érzékszerveinkkel észlelhető terméktulajdonságok (fizikai és kémiai jellemzők)
kialakításában működnek közre, hanem akár több szempontból is jótékonyan hatnak
a fogyasztó egészségére, hozzájárulva bizonyos civilizációs betegségek
megelőzéséhez. E probiotikus baktériumok termékbeli elszaporodása, tárolás alatti
túlélése és bélcsatornában (vastagbélben) történő kolonizációja különféle,
prebiotikus hatású anyagok alkalmazásával elősegíthető. A pro- és prebiotikus
komponenseket is tartalmazó szinbiotikus savanyú tejtermékek a táplálkozás-élettani
szempontból nagy értékű funkcionális élelmiszerek közé tartoznak.

A tejgazdasági (tejipari) tárgyú kutatásoknak Mosonmagyaróváron több
évszázados hagyományuk és bázisuk van: egyrészt a közel 200 éves
Mezőgazdaság- és Élelmiszer-tudományi Karon, másrészt a több mint 110
esztendeje működő Magyar Tejgazdasági Kísérleti Intézetben. Nagy megtiszteltetés
számomra, hogy az egyik patinás intézmény keretein belül és a másikkal szorosan
együttműködve tevékenykedhettem az elmúlt évtizedekben. Doktori értekezésemben
azoknak a kutatásoknak az eredményeiről számolok be, amelyeket
munkatársaimmal 2001 és 2014 között végeztünk a nyers tejek káros és a savanyú
tejtermékek hasznos mikrobiotájának vizsgálata területén. Főbb céljaim – a
disszertációban bemutatásra kerülő tíz témakör sorrendjében – az alábbiak voltak:
1. Közvetlen értékesítési csatornákon keresztül beszerezhető hazai nyers

tehéntejek mikrobiológiai–higiéniai minőségének vizsgálata és a minőség
alakulásának hátterében meghúzódó okok feltárása.

2. Nyers kecsketej mikrobiológiai–higiéniai minőségének nyomon követése a
laktáció során, a tej kifejésétől annak hűtve tárolásáig.
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3. Különböző üzemméretű tehéntejtermelő gazdaságokból gyűjtött nyers tej
minták Staphylococcus aureus élősejt-számának meghatározása, majd az
egyes gazdaságok elegytejéből, ill. a tőgygyulladásos tehenek egyedi, ún.
tőgynegyed-tejéből izolált Staph. aureus törzsek részletes, feno- és
genotípusos jellemzése.

4. Hagyományos, tenyésztéses eljárások és egy automatizált immunológiai
módszer Escherichia coli O157:H7 modell tejtápközegből, ill. nyers tejből
történő pontos és hatékony kimutatására való alkalmasságának
összehasonlítása, továbbá az enterohaemorrhagiás E. coli O157:H7
előfordulási gyakoriságának meghatározása hazai nyers tehéntej-tételekben.

5. Különféle állatfajok (teve, szarvasmarha, juh és kecske) tejéből előállított,
Lactobacillus acidophilus-t (A), Bifidobacterium animalis subsp. lactis-t (B) és
Streptococcus thermophilus-t (T) tartalmazó, ún. ABT-típusú savanyú
tejtermékek hasznos mikrobiotája hűtve tárolás alatti túlélésének nyomon
követése.

6. Annak vizsgálata, hogy az akácméz (Robinia pseudo-acacia L.) milyen hatást
gyakorol Strep. thermophilus és Lb. delbrueckii subsp. bulgaricus
életképességének alakulására joghurtban, a késztermékek hűtve tárolása
során.

7. Lactobacillus acidophilus, B. animalis subsp. lactis és Strep. thermophilus
túlélési arányának vizsgálata tevetejből – illetve összehasonlításképpen
tehéntejből – készült, akácmézet tartalmazó ABT-típusú savanyú tejtermékek
hűtve tárolása során.

8. Oligofruktóz és inulin ABT-típusú savanyú tejtermékek mikrobiotájának hűtve
tárolás alatti alakulására gyakorolt hatásának megállapítása.

9. Annak meghatározása, hogy az Arthrospira platensis cianobaktérium faj
szárított biomasszája (Spirulina) miként befolyásolja egy ABT-típusú savanyú
tejtermék mikrobiotájának tárolás alatti alakulását.

10. A Spirulina biomassza mezofil tejsavbaktériumok (Lactococcus és Leuconostoc
fajok törzsei) savtermelésére és szaporodására gyakorolt hatásának vizsgálata
tej tápközegben; ennek alapján egy új típusú funkcionális savanyú tejtermék
(spirulinás ízesített aludttej) gyártástechnológiájának kidolgozása; végül pedig
annak megállapítása, hogy a Spirulina-kiegészítésnek milyen hatása van a
mezofil tejsavbaktérium törzsek életképességére a kifejlesztett savanyú
tejtermék hűtve tárolása során.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. Az európai “tejforradalom”

Hozzávetőleg 11.700 évvel ezelőtt, a legutóbbi glaciális periódus (“jégkorszak”)

elmúltával és az újkőkor (neolitikum) beköszöntével, a Közel-Kelet termékeny
félholdnak nevezett részén, valamint Anatóliában a mezőgazdálkodás elkezdte
felváltani a középső kőkorszakban (mezolitikum) jellemző vadászó–gyűjtögető
életmódot, majd onnét átterjedt a Közép-Keletre, a Kaukázus vidékére, Európába és
Afrikába (Leonardi és mtsai, 2012).

Tejfogyasztásra akkor nyílt először lehetőség, amikor megtörtént a juh (Ovis
aries), a kecske (Capra hircus) és a szarvasmarha (Bos taurus) ősének háziasítása a
Zagrosz- és a Torosz-hegység közötti területen – valószínűleg az Eufrátesz középső
szakaszának völgyében –, a kecske és a juh esetében 11.000, a szarvasmarhánál
pedig 10.500 évvel ezelőtt. Egyes kutatók egyenesen azt állítják, hogy a
bezoárkecske (Capra aegagrus), az ázsiai muflon (Ovis orientalis) és az őstulok (Bos
primigenius) domesztikálásának célja a rendszeres tejfogyasztás lehetőségének
megteremtése volt (Vigne és Helmer, 2007; Leonardi és mtsai, 2012).

Mintegy 1500-2000 esztendő elmúltával a háziasított állatfajok már nagy
egyedszámban voltak jelen a Közel-Keleten, ill. Anatóliában, ahonnét 8400 évvel
ezelőtt átterjedtek Görögországra és a Balkánra. Innen két útvonalon zajlott a további
terjedés: egy tengerparti és egy kontinentális úton. Előbbi az Égei-, az Adriai- és a
Tirrén-tenger környékét jelentette, utóbbi pedig a Duna vonalát és a Balkánt,
egészen Közép-Európáig (Tresset és Vigne, 2007; Leonardi és mtsai, 2012).

Csontokból kinyert mitokondriális DNS minták szekvencia-analíziséből kiderült,
hogy Közép-Európa első földművesei – a mai Nyugat-Magyarország és Délnyugat-
Szlovákia területén kialakult vonaldíszes kerámia kultúra tagjai – nem a vadászó–
gyűjtögető életmódot folytató őslakosok leszármazottai voltak, hanem bevándorlók,
akik az újkőkor kezdetén nagy számban érkeztek Közép-Európába a neolitikus
kultúra kialakulásának központjához közeli, délnyugat-ázsiai területekről. Ezek a
beáramló népcsoportok, legalábbis eleinte, nem keveredtek az őslakosokkal
(Bramanti és mtsai, 2009). Hasonlóképpen, a Közel-Keleten háziasított
szarvasmarha az első mezőgazdálkodó népcsoportokkal került be Európába. Az
ember felügyelete alatt álló, törékeny testfelépítésű szarvasmarhák gulyái élesen
elkülönültek az őshonos, vad, robusztus őstulkok csoportjaitól, genetikailag nem
keveredtek velük, és fokozatosan ki is szorították azokat (Edwards és mtsai, 2007).

A tejelő állatok háziasítását és az agyagedények használatba vételét követően
viszonylag rövid időn belül megkezdődött a tej hasznosítása. Több mint kétezer
agyagedény-darabon talált tejmaradvány zsírsav-összetételének vizsgálata alapján
Evershed és mtsai (2008) megállapították, hogy a mai Törökország észak-nyugati
részén, a Márvány-tenger környékén, 8500 évvel ezelőtt már mindennapos volt a
tejfogyasztás. Az állati csontok vizsgálata arra is fényt derített, hogy ebben a
régióban a szarvasmarha volt a fő tejtermelő állatfaj. Elsősorban kiskérődző-eredetű
tejzsír-maradványokat és lipidhőbomlási termékeket tartalmazó, kb. 7500 (±400)
éves kerámiaedény-darabok Ecsegfalva (Békés megye) és Schela Cladovei
(Románia) területéről is előkerültek (Craig és mtsai, 2005).

Túlzás nélkül állítható, hogy a tejtermelő gazdálkodás bevezetése hatalmas
innováció volt, mert az értékes állatállomány leölése nélkül, fenntartható módon
szolgáltatott élelmet elődeinknek (Bogucki, 1984; Salque és mtsai, 2013). Az
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évszaktól függetlenül rendelkezésre álló tej biztos táplálékforrást jelentett a tejcukrot
emészteni képes egyének számára, nagyfokú védelmet nyújtva a növénytermesztés
szezonalitása és az időjárás kiszámíthatatlansága folytán időszakosan kialakuló
élelmiszerhiánnyal szemben (Shennan és mtsai, 2013; Gerbault és mtsai, 2013).
Észak felé haladva egyre nőtt a tej szerepe az éhínség elleni védekezésben és még
az eltarthatósága is meghosszabbodott (Curry, 2013).

Miközben tehát egyes kora újkőkori népcsoportok tejtermelő tevékenységet
folytattak, laktáz enzim hiányában nem tudták kellemetlen következmények
(felfúvódás, hasi görcsök, hasmenés) nélkül elfogyasztani a tejet. Hamarosan
rájöttek azonban, hogy ebből a problémákat okozó, ámde értékes alapanyagból
könnyebben emészthető élelmiszereket (sajtot, joghurtot, vajat és egyéb, csökkentett
laktóztartalmú tejtermékeket) lehet előállítani, amelyek ráadásul jobban tárolhatóak
és szállíthatóak, mint a romlékony tej (Leonardi és mtsai, 2012).

A sajtgyártásra utaló legrégebbi leletek a mai Lengyelország északi–középső
részén található Kujávia területéről kerültek elő (Salque és mtsai, 2013). Ezek olyan,
2-3 mm átmérőjű lyukakkal sűrűn ellátott, kb. 7100 (±300) éves agyagedény-
darabok, amelyekről a rajtuk lévő zsírsavak összetételének elemzése alapján
bebizonyosodott, hogy szűrőként szolgáltak a sajtalvadék és a savó elválasztására.
A cserépdarabok a kelet-európai vonaldíszes kerámia kultúra idejéből és elterjedési
területéről származnak. Az azonos időszakból előkerült állati csontok elemzése arra
is fényt derített, hogy a tejtermelő állatfajok között a szarvasmarha dominált (68-
80%), míg a kiskérődzőknek (13-18%) lényegesen szerényebb szerep jutott az
állattenyésztésen és a tejtermelésen belül (Salque és mtsai, 2013).

A tejtermelés és a tejfeldolgozás gyakorlata tehát még akkor alakult ki, amikor a
felnőttkori tejcukorbontó képesség, az ún. laktázperzisztencia előfordulási
gyakorisága elenyésző (gyakorlatilag nulla) volt.

Az elmúlt másfél évtizedben vált egyértelművé, hogy a laktázperzisztencia az
európaiak körében szoros összefüggésben áll egy, a laktázgén feletti szabályozó
régióban létrejövő, báziscsere típusú, –13.910 C/T elnevezésű polimorfizmussal,
melynek C allélje a laktázaktivitás gátlását, T allélje pedig annak perzisztálását
okozza (Enattah és mtsai, 2002). A –13.910 T allél pozitív természetes szelekciója
kb. 7500 (±1200) évvel ezelőtt kezdődött a Balkán északi részén és Közép-
Európában (Itan és mtsai, 2009), valószínűsíthetően a már említett vonaldíszes
kerámia kultúra kialakulásával és kezdeti terjedésével párhuzamosan (Leonardi és
mtsai, 2012). A közép-európai eredetű –13.910 T allél mellett további három,
laktázperzisztenciáért felelős polimorfizmus (–14.010 G/C, –13.915 T/G, –13.907
C/G) létére derült fény kelet-afrikai állattenyésztő népekben (Tishkoff és mtsai, 2006).
Ezek evolúciója az európai alléléhez hasonlóan, de attól függetlenül valósult meg az
elmúlt 3-7 ezer évben (Check, 2007; Itan és mtsai, 2010).

Bebizonyosodott, hogy a tejhez való hozzáférés olyan erős pozitív természetes
szelekciós nyomást gyakorolt a laktázgénre, ami szinte példa nélküli az emberiség
genetikájának történetében (Holden és Mace, 1997; Copley és mtsai, 2003;
Bersaglieri és mtsai, 2004; Craig és mtsai, 2005; Vigne és Helmer, 2007; Evershed
és mtsai, 2008; Greenfield, 2010; Leonardi és mtsai, 2012). Bersaglieri és mtsai
(2004) számítása szerint a laktázperzisztenciát biztosító allél jelenlétéből fakadó
szelekciós előny elérhette akár a 15-19%-ot is, azaz pl. Skandináviában a –13.910 T
allélt hordozó egyének csaknem 20%-kal életképesebb és termékenyebb utódokat
hozhattak létre, mint a laktózbontó képességgel nem rendelkezők. Ha egy ilyen
mértékű előny több száz generáción keresztül érvényesülni tudott, könnyen
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hozzásegíthette a kiinduló populációt akár egy egész kontinens birtokba vételéhez is
(Curry, 2013).

A laktázperzisztencia biológiai evolúciója és a tejtermelés, ill. a tejfeldolgozás

[…]

subsp. lactis Bb-12-re gyakorolt jótékony hatása 5,0%-os koncentráció alatt nem
jelentkezik, és összességében jóval mérsékeltebb, mint a Raftilose P95-é.

A kereskedelmi forgalomban kapható A. platensis biomasszák mikrobiológiai
minősége megfelel a nemzetközi ajánlásoknak, de aerob mezofil mikrobaszámuk
csökkentésére a jelenleginél nagyobb hangsúlyt kell fektetni a feldolgozás és a
csomagolás során. A Spirulina-kiegészítés kedvező hatást gyakorol a termofil
kultúrakomponensek tárolás alatti túlélésére ABT-típusú savanyú tejtermékekben,
továbbá serkenti a tejiparban használt mezofil tejsavbaktériumok savtermelését és
szaporodását is, ezért perspektivikus lenne tejsavbaktériumok tenyésztésére
szolgáló tápközegek összetevőjeként alkalmazni. Pozitív hatása nemcsak a
fermentáció során, hanem a késztermék (aludttej) hűtve tárolásának kezdeti
szakaszában is megmutatkozik. Mindezeken túl, az esszenciális aminosavakban,
telítetlen zsírsavakban és vitaminokban gazdag Spirulina biomassza növeli a
tehéntej táplálkozás-élettani értékét, ezért több szempontból is javasolható
adalékanyagként történő felhasználása (3 g/l mennyiségben) termofil és mezofil
savanyú tejtermékek előállításához.
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6. ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK ÖSSZEFOGLALÁSA

6.1. Nyers tejek higiéniája, bakteriológiája

1. A nyers tehéntej közvetlen értékesítésére vonatkozó jelenlegi törvényi

szabályozás és hatósági ellenőrzési gyakorlat nem garantálja a mikrobiológiai
élelmiszer-biztonság feltételeinek maradéktalan teljesülését és – ezzel
összefüggésben – a hazai fogyasztók egészségének hatékony védelmét.
Hiányzik a termelés és az árusítás helyszínén vett minták rendszeres
vizsgálatára alapozott minőség-ellenőrzés rendszere, ezért a termelők nem
megfelelő higiéniai színvonalú tejnyerési, tejkezelési és értékesítési gyakorlata
azt eredményezi, hogy a közvetlenül értékesített nyers tehéntej minősége a
“klasszikus” mikrobiológiai–higiéniai paraméterek (aerob mezofil
mikroorganizmus-szám, szomatikus sejtszám, erjedésgátló tejidegen anyagok
jelenléte) vonatkozásában jelentősen elmarad a felvásárolt nyers
tehéntejekétől.

2. A megvizsgált magyar parlagi kecskeállomány tejének higiéniai–mikrobiológiai
minősége javításra szorul, mert a hűtve tárolt elegytejet 1,0 × 106 sejt/ml feletti
havi szomatikus sejtszám-átlagérték jellemezte a májustól novemberig terjedő
laktációs időszakban. Emellett a nyers elegytej-minták több mint 70%-ában a
maximálisan megengedett szintet (1,5 × 106 cfu/ml) meghaladó mennyiségű
aerob mezofil mikroorganizmus volt jelen és ugyanezek a minták milliliterenként
jellemzően több ezer (tízezer) kóliform baktériumot, valamint több száz (ezer)
koaguláz-pozitív Staphylococcus-t tartalmaztak. A tőgyegészségügyi problémák
orvoslása, a fejéshigiénia szabályainak betartása és a tejjel érintkező felületek
hatékony tisztítása–fertőtlenítése mellett a nyers tej tárolási paramétereinek
megfelelőségére kell a legnagyobb hangsúlyt fektetni. A hűtve (5°C-on) tárolt
nyers kecsketej háromnaponkénti elszállítása nem megfelelő gyakorlat, mert ez
idő alatt számottevően romlik a mikrobiológiai–higiéniai minőség.

3. A vizsgálatainkba bevont hazai tehéntejtermelő gazdaságok 70%-ának nyers
elegytejéből – illetve az összes megvizsgált elegytej minta 55%-ából –
kimutatható volt a Staphylococcus aureus, üzemmérettől nem függő élősejt-
számban. Az elegytejekből és tőgygyulladásos tőgynegyed-tej mintákból izolált
59 db Staph. aureus törzs 30,5%-a penicillin-rezisztensek bizonyult. Multiplex
PCR módszerrel megvizsgált Staph. aureus izolátumaink 27,1%-a hordozott
legalább egy Staph. aureus enterotoxin (SE)-gént, ezek egy kivételtől eltekintve
klasszikus SE-gének (sea–sed) voltak. A gazdaságok 75%-ának nyers
elegytejéből és masztitiszes tőgynegyed-tej mintáiból viszont nem tudtunk SE-
gént hordozó sztafilokokkuszokat kimutatni. A pulzáló gélelektroforézises
(PFGE) vizsgálatok alapján, 86%-os hasonlósági szinten, tizennégy főtípusba
és nyolc altípusba sorolt Staph. aureus izolátumainkra jellemző volt az adott
gazdaságon belüli genetikai diverzitás hiánya. A PFGE mintázatokból az is
egyértelműen kiderült, hogy azokon a telepeken, ahol jelentős számban
fordultak elő szubklinikai vagy akár klinikai tőgygyulladásban szenvedő
tehenek, a Staph. aureus átjutott a fertőzött tőgyből az elegytejbe.
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4. ELFA (Enzyme-Linked Fluorescent Assay) típusú, az Escherichia coli O157:H7
kimutatása szempontjából 100% érzékenységű, 97,9% specifikusságú és
99,3% pontosságú immunológiai módszerrel végzett vizsgálataink eredménye
szerint a magyarországi nyers tehéntej tételek 0,4%-ában van jelen az
enterohaemorrhagiás E. coli O157:H7.

6.2. Funkcionális savanyú tejtermékek bakteriológiája

5. Elsőként vizsgáltuk meg probiotikus laktobacilluszok és bifidobaktériumok

tárolás alatti együttes túlélését natúr, valamint mézzel kiegészített fermentált
tevetejben. Megállapítottuk, hogy előállíthatók tevetejből a Magyar
Élelmiszerkönyv vonatkozó előírásainak megfelelő mikrobiológiai minőségű,
Lactobacillus acidophilus-t (A), bifidobaktériumokat (B) és Streptococcus
thermophilus-t (T) tartalmazó, ún. ABT-típusú savanyú tejtermékek, amelyek
4°C-on tárolva legalább 42 napig kellő számú (> 106 cfu/ml) Bifidobacterium
animalis subsp. lactis Bb-12 és Lb. acidophilus La-5 élősejtet tartalmaznak.
Bizonyítottuk továbbá, hogy 5% akácméz-kiegészítés megakadályozza a B.
animalis subsp. lactis Bb-12 pusztulását ABT-típusú fermentált tevetejben a
termék öthetes hűtve tárolása során.

6. Elsőként vizsgáltuk meg Strep. thermophilus és Lb. delbrueckii subsp.
bulgaricus életképességének hűtve tárolás alatti alakulását akácmézzel
(Robinia pseudo-acacia L.) kiegészített joghurtban. Jóllehet az akácméz 1,0-
5,0%-os koncentrációban nem befolyásolja (P > 0,05) a starterbaktériumok
életképességét 6 héten keresztül 4°C-on tárolt joghurtban, mégis javasolható a
méz joghurtgyártáshoz történő felhasználása, mert táplálkozás-élettani
előnyöket hordozó, természetes eredetű édesítőszerről van szó, amely 3%-os
mennyiségben alkalmazva javítja a késztermék érzékszervi tulajdonságait
anélkül, hogy gátló hatást gyakorolna a termékazonos tejsavbaktériumokra.

7. A minimum 93% oligofruktóz-tartalmú Raftilose P95 termék 3,0-5,0%-os
koncentrációban alkalmazva lassítja (P < 0,05) a B. animalis subsp. lactis Bb-
12 pusztulási ütemét, ezért alkalmas a bifidobaktériumok túlélési arányának
növelésére hűtött körülmények között (4°C-on) tárolt ABT-típusú savanyú
tejtermékekben.

8. Az Arthrospira platensis cianobaktérium faj szárított biomasszájának (Spirulina)
3 g/l mennyiségben történő adagolása kedvezően befolyásolja az ABT-típusú
savanyú tejtermékek kultúra eredetű termofil baktériumainak (Strep.
thermophilus, Lb. acidophilus La-5, B. animalis subsp. lactis Bb-12)
termékgyártás alatti szaporodását (P < 0,05) és 4-15°C-os tárolás alatti
túlélését. Hasonlóképpen, a tej alapanyaghoz 3 g/l mennyiségben hozzáadott
Spirulina biomassza serkenti (P < 0,05) egyes mezofil tejsavbaktérium-törzsek
(Lactococcus lactis subsp. lactis NCAIM B.2128, Lc. lactis subsp. lactis var.
diacetylactis NCAIM B.2127, Lc. lactis subsp. cremoris ATCC 19257)
savtermelő aktivitását és szaporodási sebességét a fermentációs folyamat
során, továbbá növeli (P < 0,05) e startertörzsek életképességét 4°C-on tárolt
aludttejben. A bioaktív komponensekben – pl. esszenciális aminosavakban,
vitaminokban, fikocianinban és gamma-linolénsavban – gazdag Spirulina
biomassza lehetőséget teremt termofil és mezofil funkcionális savanyú
tejtermékek előállítására.
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mindenkori oktatói, dolgozói) és szerzőtársaim (Dr. Ásványi-Molnár Noémi†,
Dr. Béri Béla, Buti Sándor, Császár Gábor, Csengeri Éva, Földes Tamás, Dr.
Klaus Gutser, Gyenis Beáta, Dr. Ingeborg Hein, Hucker Attila, Dr. Jancsó
András, Dr. Kardos Gábor, Dr. Keresztúri Péter, Dr. Nagy Péter, Dr. Peles
Ferenc, Dr. Petra Rieck, Schummelné Mike Ilona, Dr. Süle Judit, Dr. Szabó
András, Prof. Dr. Szigeti Jenő, Tihanyi-Kovács Renáta, Dr. Turcsányi Ibolya, Dr.
Unger András, Prof. Dr. Martin Wagner), akik nélkül a töredékét sem tudtam
volna elvégezni az itt bemutatott munkának.

 Legnagyobb hálám feleségemet (Vandát), gyermekeimet (Emmát és Leót),
valamint szüleimet illeti türelmükért, támogatásukért és szeretetükért.
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“Ha a harang megkondul, és mindenki ujjong,
akkor az, aki öntötte, lehetőleg az emberek szemétől távol zokogjon,

amiért nem tökéletes a hangja,
mivelhogy nincs tökéletes harang.”

Ancsel Éva
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