Opponensi vélemény

Varga László: „Nyers tejek és funkcionális savanyú tejtermékek bakteriológiája, higiéniája” című
MTA Doktori Értekezéséről.

Varga László a Széchenyi István Egyetem Mezőgazdaság- és Élelmiszer-tudományi Kar
(Mosonmagyaróvár) Élelmiszer-tudományi Tanszékének egyetemi tanára 134 gépelt oldalból álló
doktori értekezést nyújtott be a Magyar Tudományos Akadémiára, melyben egyik alapvető
élelmiszerünk, a tej és annak felhasználásával készülő savanyú tejtermékek bakteriológiájával és
higiéniájával kapcsolatos kutatásainak eredményeit foglalta össze. A kézirat terjedelme 103 oldal,
melyhez a Szerző további 27 oldalon 391 hivatkozást sorol fel az irodalomjegyzékben, ebből 56 magyar
szerzők munkája, köztük 10 közleményt Varga László jegyez. A hivatkozások túlnyomó többsége új
kutatási eredményekről szól, azonban a Szerző fontosnak tartotta a témában közzétett 41 darab
nemzetközi és hazai szabvány, rendelet, valamint hivatalos közlöny és laboratóriumi útmutató
ismertetését is. Ezek az értekezésben tárgyalt tej és tejtermékek előállítására, feldolgozására és
forgalmazására vonatkoznak és lehetővé teszik a nemzetközi (globális és Közös Piaci) kereskedelemi
értékesítést, valamint eligazítást nyújtanak a minőség és biztonság hatósági szabályozásáról a teljes
élelmiszerláncban.
Az értekezésben 10 témakör kerül bemutatásra, melyek közül az első négy a nyers tehéntej, kecsketej
mikrobiológiai-higiéniai minőségének vizsgálatáról és két kórokozó baktérium (Staphylococcus aureus
és Escherichia coli) előfordulásának gyakoriságáról szól. Szerző a következő hat témakörben savanyú
tejtermékek (joghurt, aludttej) hűtve tárolása során fellépő változásokról számol be. Először különféle
állatfajok (teve, szarvasmarha, juh és kecske) tejéből a hozzáadott, hasznos (ABT-típusú) baktérium-
tenyészetekkel kialakított mikrobióta túlélésének nyomon követéséről kapunk összehasonlító elemzést.
A további öt témakörben a tehéntejből készült, ABT-típusú savanyú tejtermékhez hozzáadott akácméz,
majd oligofruktóz és inulin, valamint cianobaktérium szárított biomasszájának (Spirulina) hatását
vizsgálták a mezofil tejsavbaktérium törzsek életképességére. A gyártástechnológia kidolgozásával új
típusú funkcionális (egészségőrző) tejtermékeket kívánnak piacra vinni, ezért ezek mikrobiótájának
változását vizsgálták három különböző eredetű adalékanyagnál: a méz állati jellegű, az inulin növényi
jellegű, míg a Spirulina a tej összetételének mikrobiológiai jellegű módosítását képviselt. A Szerző
mindhárom esetben arra törekedett, hogy a magyar szabályozás vonatkozó rendelkezése értelmében
az élőflórás savanyú tejtermékekben a hozzáadott (starter kultúrából származó) tejsavbaktériumok a
minőség-megőrzési idő végéig legyenek jelen: a vizsgált termékek ennek az előírásnak megfeleltek.

1. Az emberiség táplálkozásában két jelentős állati eredetű élelmiszer-csoport játszik

döntő szerepet: a tejtermékek és a húskészítmények. Amíg a tej és a tejtermékek

főleg a feldolgozás módjában térnek el egymástól, addig a hús és a húskészítmények

a hozzáadott összetevők révén képeznek változatos élelmiszereket. Varga László

értekezésének számomra leginkább értékes tudományos törekvése, hogy a

tejtermékek jól ismert köréből kilépve kutatta azokat a tejhez adható anyagokat,

amelyekkel táplálkozástudományi szempontból új, megnövelt biológiai értékű, több

funkciós készítmények hozhatóak létre. Kérdés: Milyen mértékben kerülhet háttérbe

az alapanyag tej minősége és biztonsága olyan tejkészítmények előállításánál,

melyeket hozzáadott anyagokkal módosítanak, funkcionálissá tesznek?

2. Az élelmiszer-fogyasztók jelentős része hajlamos szembeállítani a nyerstej és a hővel

kezelt (pasztőrözött, sterilezett) tej minőségét és biztonságát. A nyerstejnél – más

termékekhez (húsok, gyümölcsök, zöldségek) hasonlóan - a vásárlók előnyben

részesíthetik a friss (nemrég fejt) jelleget, mint értékes minőségi tulajdonságot, míg a

hővel kezelt tejnél a mikroorganizmusok számában (koncentrációjában) mérhető

csökkentés a biztonság érzését növelheti. Az új tudományos eredmények 1. pontja

foglalja össze a közvetlenül értékesített termelői nyers tehéntej minőségére

vonatkozó paramétereket, mely szerint a közvetlenül értékesített nyers tehéntej

minősége mikrobiológiai-higiéniai paraméterek vonatkozásában jelentősen elmarad a

felvásárolt nyers tehéntejektől. Az eredmények és értékelésük címet viselő

fejezetben ezt számértékekkel szemléltetik: a közvetlenül értékesített tejnél az extra

kategória 100.000 cfu/ml összes csíraszám határértékét a vett minták 14%-a nem

haladta meg, azaz 86% meghaladta, sőt a 1.000.000 cfu/ml határértéket 46%

túllépte. A felvásárolt nyers tejekből vett mintáknál ugyanakkor csak 4% volt

kifogásolható, azaz 96% teljesítette az extra kategória követelményét. A szomatikus

sejtszámnál, mely tőgy-egészségügyi indikátor, a közvetlenül értékesített tej minták

vizsgálati eredményeinek 56%-a nem haladta meg, azaz 44%-a túllépte az extra

tejminőségi kategória 400.000 sejt/ml határértékét, míg a felvásárolt tejnél több mint

90% maradt határérték alatt, azaz csak 10% lépte túl. A kóliform baktérium-tartalom

vizsgálati eredményeinél 92% minta meghaladta a 100 cfu/ml határértéket, 42% a

10.000 cfu/ml-nél többet tartalmazott, 3% meghaladta az 1.000.000 cfu/ml-t.

Kérdés: A nyers tehéntej közvetlen értékesítésénél milyen külföldi tapasztalatok

alapján lehetne javulást elérni a mikrobiológiai élelmiszer-biztonság feltételeinek

teljesítése érdekében?

3. A hazai tehéntej-termelő gazdaságok 70%-ának nyers elegytejében kimutatható a

Staphylococcus aureus, mely a tőgygyulladásos fertőzések jellemző kórokozója.

Élelmiszerekben kimutatása potenciális közegészségügyi veszélyt jelez, mert

törzseinek nagy része enterotoxinok termelésére képes, mely a fogyasztóknál

ételmérgezést okozhat. A tőgygyulladás gyógyításra használt antibiotikumok miatt

növekedhet a Staph. aureus penicillin-rezisztens törzsek rezisztenciája, az

értekezésben közölt adatok szerint az általuk vett mintákból izolált közel 60 darab

törzs 30,5%-a rezisztensnek bizonyult. Pulzáló gélelektroforézises vizsgálatok alapján

megállapították, hogy azokon a telepeken, ahol jelentős számban fordultak elő

tőgygyulladásban szenvedő tehenek, a Staph. aureus átjutott a fertőzött tőgyből az

elegytejbe. Kérdés: A feldolgozó üzemnek átadható tehén- illetve kecsketej milyen

technológiai problémákat okozhat bizonyos kórokozói szintek felett?

Varga László MTA doktori értekezésében azoknak a kutatásoknak az eredményeiről számolt be,
melyeket munkatársaival 2001 és 2014 között végeztek a nyers tejek káros és a savanyú tejtermékek
hasznos mikrobiotájának vizsgálata területén. Az 1999-ben Mosonmagyaróváron megvédett PhD
értekezésében már letette alapját a funkcionális élelmiszerek létrehozását célzó kutatómunkájának,
amikor nyomnyi mennyiségű elemekkel dúsított cianobaktérium biomassza hatását vizsgálta termofil
tejipari starter kulturák (indító tenyészetek) savanyú tejkészítményekben alkalmazásával. Az értekezés
alapjául 12 közleménye szolgál, melyeket 2002 és 2014 között írt, valamint olyan további 17 lektorált
közleménye jelent meg hazai és külföldi folyóiratokban a PhD-fokozat megszerzése óta, melyek az
értekezés témaköréhez kapcsolódnak. Az MTA Doktori Értekezés Tézisei címet viselő, közel 40 oldalas
füzetben betekintést kaphatunk a Szerző munkásságába, a tejgazdasági (tejipari) tárgyú kutatások és
gyártmány-fejlesztések iránti elkötelezettségébe. Kutatásainak eredményei azt is bizonyították, hogy a
különféle tejsavbaktériumok nemcsak a termék pH-ját csökkentik az általuk termelt szerves savakkal,
hanem jótékonyan hatnak a fogyasztó egészségére. A gyűjtőnevükön probiotikusnak nevezett
baktériumok képesek a tejtermékekben elszaporodni, a tejcukrot tejsavvá alakítani és tartósító hatást
kifejteni. Különféle prebiotikus hatású anyagok alkalmazásával elősegíthető egyes baktériumok
telepképzése (kolonizációja) a bélcsatornában, így a szinbiotikus hatású savanyú tejtermékek a
táplálkozás-élettani szempontból nagy értékű funkcionális (egészségőrző) élelmiszerek közé tartoznak.

Varga Lászlónak az értekezés bevezetőjében bemutatott tíz témakörben sikerült olyan új tudományos
eredményeket elérni, melyek igazolják az élelmiszer-kutatásban és fejlesztésben létrehozott és
irányított olyan műhely létjogosultságát, melyévszázados hagyományokra támaszkodik, ugyanakkor
korszerű kutatási eszközökkel aktuális témákon dolgozhat. A doktori mű tudományos eredményeit
összefoglaló tézispontokat elfogadom, ezek hiteles adatokat tartalmaznak. Az 1. számot viselő
tézispontot javasolom konkrét számadatokkal alátámasztani, mint ahogy erre bírálatomban részletesen
kitértem. A doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Budapest, 2017. július 8.
Biacs Péter
a kémiai tudomány doktora (az MTA doktora)